— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环土〔2022〕87 号

上海市生态环境局关于同意本市六家企业
废硫酸定向资源化再利用延续备案的通知

各有关单位：

上海澎博钛白粉有限公司（以下简称澎博公司）会同中芯国

际集成电路制造（上海）有限公司、中芯南方集成电路制造有限

公司、上海华虹宏力半导体制造有限公司（一厂、二厂、三厂）、

上海积塔半导体有限公司、上海华力微电子有限公司、上海华力

集成电路制造有限公司（以下简称六家集成电路企业）上报的《上

海澎博钛白粉有限公司集成电路行业废硫酸豁免利用方案报

告》、上海市危险废物资源化再利用备案申请表等申请材料收悉。

为支持本市集成电路行业可持续发展，促进危险废物资源化利

— 2 —

用，根据《上海市环境保护条例》第五十三条和生态环境部《危

险废物豁免管理清单》有关规定，经研究，现将相关事项通知如

下：

一、原则同意澎博公司与六家集成电路企业的废硫酸资源化

定向再利用延续备案。经评估，六家集成电路企业产生的废硫酸

与工业级浓硫酸按一定比例配比后可作为澎博公司钛白粉生产

过程中的替代原料，废硫酸资源化再利用技术可行、环境风险可

控，现同意延续备案，澎博公司合计接收六家集成电路企业废硫

酸量不得超过 4 万吨/年，备案有效期至 2024 年 12 月底。

二、六家集成电路企业应提升危险废物规范化管理水平，做

好废硫酸源头品质保证。要完善危险废物管理计划、执行危险废

物转移电子联单等制度，按照危险废物规范化管理要求做好企业

内部管理。同时应做好废硫酸源头管理，废硫酸品质稳定并满足

《钛白粉用集成电路制造行业废硫酸》（T/SICA001-2020）团体

标准，采取措施有效控制废硫酸中的双氧水等含量，确保达到澎

博公司废硫酸接收要求；加强废硫酸内部贮存管理，跟踪废硫酸

运输全过程，确保满足废硫酸运输要求的车辆专车专用，并会同

运输单位做好应急预案，保障运输途中环境安全。

三、澎博公司应严格执行危险废物许可证单位管理制度，做

好废硫酸资源化再利用工作。作为废硫酸资源化再利用单位，参

照危险废物经营许可证单位管理，同时要满足安全、消防、卫生

— 3 —

和职业健康等基本条件和要求，要建立和完善各项内部管理制

度，根据应急预案定期开展演练工作，按照备案的再利用方案进

行综合利用，保障废硫酸内部贮存、利用安全，确保环保设施正

常运行和污染物达标排放。如实填报每日经营记录、产品去向跟

踪等信息，加强废酸再利用产品的质量管控和去向跟踪管理，继

续每季度向金山区生态环境局和市固化管理中心报告废硫酸再

利用工作情况。废硫酸再利用生产工艺发生变更或再利用环保设

施出现状况，应立即停止接收和利用，并向金山区生态环境局和

市固化管理中心报告。

四、各管理部门各司其职，做好备案企业日常监督管理。金

山区生态环境局、浦东新区生态环境局、中国（上海）自贸区临

港新片区管委会按照属地监管原则，根据上海市固定污染源生态

环境监督管理办法（试行）有关要求加强日常监督管理，做好“三

监”联动，开展危险废物规范化管理，掌握废硫酸产生、贮存、

转移、利用情况，保障环境安全。市环境执法总队按职开展执法

抽查和稽查。市固化管理中心将澎博公司参照危险废物经营许可

证单位管理，纳入本市危险废物管理信息系统，做好日常管理和

技术指导，定期开展检查。

                          上海市生态环境局

2022 年 6 月 21 日

— 4 —

信息公开属性：主动公开

抄送：金山区生态环境局，浦东新区生态环境局，中国（上海）自贸

区临港新片区管委会，市固化管理中心，市环境执法总队。

上海市生态环境局办公室                 2022 年 6 月 21 日印发